Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

05 ноября 2015 г.  № 352

Об оказании услуг в электронной

форме, функционировании

системы межведомственного

электронного взаимодействия

(СМЭВ) и государственной

информационной системы о

государственных и

муниципальных платежах

(ГИСГМП) на территории района

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации

района по экономическому развитию и муниципальной собственности

Карманова В.А. «Об оказании услуг в электронной форме,

функционировании системы межведомственного электронного

взаимодействия (СМЭВ) и государственной информационной системы о

государственных и муниципальных платежах (ГИСГМП) на территории

района» администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию заместителя главы администрации района по

экономическому развитию и муниципальной собственности Карманова В.А.

«Об оказании услуг в электронной форме, функционировании системы

межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) и

государственной информационной системы о государственных и

муниципальных платежах (ГИСГМП) на территории района» принять к

сведению (прилагается).

 2. Руководителям муниципальных учреждений Ивнянского района,

структурных подразделений администрации района, рекомендовать главам

администраций городского, сельских поселений Ивнянского района,

руководителям организаций и предприятий организовать регистрацию

сотрудников в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) на

сайте www.gosuslugi.ru в срок до 20 ноября 2015 года.

2

 3. Руководителям управлений и отделов администрации Ивнянского

района, рекомендовать главам администраций городского, сельских

поселений Ивнянского района:

- исключить при предоставлении государственных и муниципальных

услуг направление межведомственных запросов на получение сведений на

бумажных носителях, межведомственные запросы направлять

исключительно в электронной форме через СМЭВ;

- организовать обязательное использование сведений, полученных в

результате юридически значимого документооборота (в СМЭВ), при

предоставлении государственных и муниципальных услуг.

 4. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение на официальном сайте администрации Ивнянского

района информационных материалов о предоставлении государственных и

муниципальных услуг в электронном виде.

 5. Рекомендовать муниципальному автономному учреждению

Ивнянского района «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг» (Сазыкин А.Н.) при обращении

граждан за получением государственных и муниципальных услуг

информировать их о возможности получения услуг на сайте

www.gosuslugi.ru.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации района по экономическому развитию и муниципальной

собственности Карманова В.А.

Информацию    о    выполнении    постановления    представить    до

20 февраля 2016 года.

Глава администрации района     В.А. Старченко

3

Приложение

к постановлению  администрации

Ивнянского района

от 05 ноября 2015г. № 352

Информация

«Об оказании услуг в электронной форме, функционировании системы

межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) и

государственной информационной системы о государственных и

муниципальных платежах (ГИСГМП) на территории района»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"

заявители имеют право получения государственных и муниципальных услуг

в электронной форме.

Решение задачи предоставления государственных и муниципальных

услуг в электронном виде обеспечит повышение доступности услуг,

сокращение сроков их предоставления, а также позволит исключить

возможность возникновения коррупционных рисков.

Постановлением Правительства Белгородской области от 15 сентября

2014 года №342-пп утвержден сводный перечень государственных и

муниципальных услуг в электронной форме. Государственные и

муниципальные услуги переводятся в электронный вид администрацией

Губернатора Белгородской области при наличии финансирования. На

территории Белгородской области в электронной форме может оказываться

79 услуг. В том числе 38 государственных услуг, 27 государственных услуг,

предоставляемых органами местного самоуправления при осуществлении

отдельных государственных полномочий, переданных законами Российской

Федерации, 14 муниципальных услуг. Утвержден регламент предоставления

органами исполнительной власти, государственными органами, органами

местного самоуправления услуг в электронной форме.

В 2015 году ежеквартально проводится мониторинг количества

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном

виде населению по утвержденной форме. Данный мониторинг направляется в

администрацию Губернатора области. Начиная с третьего квартала 2015 года,

статистическая информация о муниципальных услугах предоставляется в

электронном виде с использованием форм ввода государственной

автоматизированной информационной системы «Управление».

Проводится работа по выполнению плана мероприятий по развитию

информационного общества и механизмов предоставления государственных

и муниципальных услуг в электронном виде в Белгородской области на 2015

год, утвержденного распоряжением Губернатора Белгородской области от 19

февраля 2015 года №83-р.

http://адмреформа.рф/documents/document/view/154
http://адмреформа.рф/documents/document/view/154
http://адмреформа.рф/page/zayavitel

4

На основании принятых административных регламентов вносятся

сведения об оказываемых муниципальных услугах в региональный Реестр

государственных и муниципальных услуг. В настоящее время в реестре

государственных и муниципальных услуг размещена информация о 55

муниципальных услугах, оказываемых на территории Ивнянского района.

Постоянно проводится работа по уточнению сведений региональный Реестр

государственных и муниципальных услуг.

Администрацией Ивнянского района проводится разъяснительная

работа среди населения по популяризации получения услуг в электронной

форме, регистрации в единой системе идентификации и аутентификации

(ЕСИА) в пункте регистрации подтверждения личности, открытом на базе

МАУ ИР «МФЦ».

В течение 2015 года проводились совещания с сотрудниками

администрации Ивнянского района по вопросу получения государственных и

муниципальных услуг в электронном виде.

В адрес бюджетных учреждений и предприятий различных форм

собственности Ивнянского района направлялись письма по вопросу

регистрации сотрудников на едином портале государственных услуг.

Информации о преимуществах получения государственных и

муниципальных услуг в электронном виде публиковались в общественно-

политической газете Ивнянского района Белгородской области «Родина». На

сайте органов местного самоуправления муниципального района «Ивнянский

район» размещена информация и подробная инструкция по регистрации

граждан на едином портале государственных услуг.

За январь-октябрь 2015 года на едином портале государственных услуг

зарегистрировано 552 человека, в том числе через центр регистрации –

муниципальное автономное учреждение Ивнянского района

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг» зарегистрировалось 302 человека.

Все управления и отделы администрации Ивнянского района,

администрации городского и сельских поселений подключены к системе

межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).

В сентябре 2015 года проведено обучение заместителей глав

администраций городского и сельских поселений, работников

администрации района работе в системе межведомственного электронного

взаимодействия.

В целях оказания государственных и муниципальных услуг в

электронном виде сотрудниками управлений и отделов администрации

района, администраций городского и сельских поселений получены

электронные подписи. Также получены электронные подписи на каждый

орган власти.

Для обеспечения информационного взаимодействия администраторов

доходов района с оператором государственной информационной системы о

государственных и муниципальных платежах назначены уполномоченные

5

лица на работу в автоматизированной системе ЦИТП «АЦК Финансы» в

части взаимодействия с ГИС ГМП при оказании муниципальных услуг.

За девять месяцев 2015 года поступило заявлений о предоставлении

услуг и предоставлено 20421 услуга, в том числе:

– в электронном виде с использованием Единого портала

государственных и муниципальных услуг – 4;

– в электронном виде с использованием ведомственных

информационных систем  и в электронном виде иным способом – 11794;

– на бумажном носителе – 8623.

За девять месяцев 2015 года в рамках предоставления государственных

и муниципальных услуг направлено 4397 межведомственных запросов о

предоставлении документов и информации, в том числе:

– посредством Системы межведомственного взаимодействия – 2999;

– на бумажном носителе – 1398.

Информация подготовлена отделом муниципальных

 закупок и муниципальных услуг администрации района